

## Отбасы – адам баласының түп қазығы, алтын ұясы

«Ел болам десең, бесігіңді түзе», «Ұяда не көрсең, ұшқанда соны ілерсің» деген дана халқымыздың салмақты сөздері отбасы тәрбиесінің, ата-ананың балаға берер тәлімінің маңызын айқындап тұрғандай. Бала тәрбиесінде ата-ананың орны ерекше, бала тәрбиелеу олардың алдындағы ең күрделі де ардақты жұмыс. Ал қазіргі таңда баланы ұлттық құндылықтар негізінде тәрбиелеу, оған ана тілін үйрету, санасына халықтың дәстүрі мен салтын сіңіру, отансүйгіштікке тәрбиелеп, өз жерінің нағыз азаматы болуға үйрету мәселесі маңызды болып келеді. Сондықтан, бала тәрбиесіне үлкен көңіл бөлу – стратегиялық міндет десек те қателеспейміз.

Қазақстандық отбасы күніне орай аудандық мәдениет, тілдерді дамыту және спорт бөлімі жанындағы аудандық тілдерді оқу орталығы алаңында іс-шара ұйымдастырылып, оған ішкі саясат бөлімі мен жастар ресурстық орталығының мамандары, Ақсақалдар кеңесі мен Аналар кеңесі



мүшелері, сондай-ақ, алтын құрсақты көпбалалы аналар қатысып, отбасы құндылықтарын сақтау, дамыту және тарату: қарым-қатынастар тәжірибесі мәселелерін ортаға салып талқылады. Әрбір қатысушы еркін түрде өз ойын жеткізіп, отбасындағы тәрбие, құндылықтар жайында әдемі әңгіме қозғады.

Отбасы – шағын мемлекет, ал әр мемлекеттің өзіне тән сыртқы, ішкі саясаты, кірісі мен шығысы болатыны сияқты әр отбасының да дәл сондай болмыс-тіршілігі бар. Ол да өзінше басқаруды талап етеді. Сондықтан да қай уақытта болмасын отбасының құрылымына зор мән беріліп, оның іргетасының берік болуына атсалысу – әр отбасы мүшесінің міндеті. Ал біз әрбір қазақстандық отбасының бақытты болуын тілейміз, себебі, әр отбасы бақытты болса, мемлекетіміздің іргесі нығая бермек.

**А. ЕРМЕКҚЫЗЫ.**

## Семья и спорт: единство во всем



Ко Дню семьи районным отделом культуры, развития языков, физической культуры и спорта совместно с районным отделом внутренней политики и Молодежным ресурсным центром района был организован районный конкурс «Семья – моя любовь!» в целях пропаганды семейных ценностей в обществе, повышения престижа семьи с положительным потенциалом, формирования духовно-нравственных ценностей в семье и среди молодежи.

Основной посыл конкурса – объединить молодежь вокруг идеи пропаганды семьи, при этом, заняв свое время полезным делом на свежем воздухе. Ведь конкурс заключался в забеге на 1000 метров по центральной улице города. Здоровая семья – крепкая семья. Руководствуясь этим принципом, участники конкурса продемонстрировали свою физическую подготовку, сплоченность и командный дух. Участники, показавшие лучшее время и первыми достигшие финишную прямую, были награждены дипломами и памятными подарками.

**А. АМАНЖОЛОВА.**



## Әнер – таусылмас азық, сарқылмас байлық

Ауданымызда Абылай ханның 310 жылдығына, Құрманғазы Сағырбайұлының 205 жылдығына, Ақан сері Қорамсаұлының 180 жылдығына арналған «Ақмола жұлдыздары» облыстық көркемөнерпаздар халық шығармашылығы байқауының аудандық гала-концерті өз мәресіне жетіп, ауданымыздың өнерді дәріптеп, қастерлейтін, әсем ән мен тәтті күй шырқалса, ішкен асын жерге қоятын өнерсүйгіш қауымды тамаша әсерге бөлеп, керемет өнер кешін сыйлады.

Гала-концерт ұлттық нақыштағы театрландырылған көрініспен басталып, қазақтың қара домбырасының тамаша күйімен жалғасты. Қасиетті сахна төріне ауданымыздың жез таңдай күміс көмей әншілері, мың бұралған дарынды бишілері, жырдан шашу шашып, ақындық өнерді ұлықтаған дүлдiл ақындары, ғажайыпқа толы цирк өнерінің жас өнерпаздары шығып, қалың көрерменнің зор ықыласына бөленді.

«Өнерді сүймеген елдің өнегесі өрге баспайды» деген дана халқымыз өнердің қоғамдағы ерекше маңызын атап көрсетуде. Ендеше, өнерлі елдің өрісінің кеңейуіне өз үлесімізді қосып, халық шығармашылығын насихаттап, құрметтеп, ұрпақтан ұрпаққа аманат етіп тапсыруға атсалыйсайық.

**А. АМАНЖОЛОВА.**



## Ақмола ҚХА жанынан Буланды ауданы ақсақалдар кеңесі құрылды

Ақсақалдар кеңесінің құрылуы – уақыт талабы. Құрылған Кеңес төке басыстық Ассамблеяға ғана көмек көрсетіп қоймай, жалпы өңірде толып жатқан әлеуметтік мәселелерді шешуге зор үлес қосатын тетікке айналады. Тарихқа көз жүгіртсек, қай уақытта да әр халық ақсақалдар кеңесінің көмегіне жүгінген. Сондықтан, осындай ұйым құру туралы шешім қабылдау даңқты дәстүрдің жалғасы болып табылады.

Кеңес қызметінің мақсаты – әлеуметтік маңызы бар мәселелерді шешуге қатысу арқылы өңірдегі тұрақтылықты, ұлтаралық келісімді қамтамасыз ету, жастарды қазақстандық патриотизм рухында тәрбиелеу. Ақсақалдар кеңесінің міндеттеріне: салт-дәстүрлерді сақтау және насихаттау кіреді. Өңірімізде тұратын этностардың салт-дәстүрі,

мәдениеті, жастардың рухани-адамгершілік құндылықтарын бойына сіңіру; жастарды қазақстандық патриотизм рухында тәрбиелеу, аға ұрпақ мәселелерін анықтау және шешуге көмектесу.

Ақсақалдар кеңесі 9 мүшеден тұрады (мәліметтер төменде келтіріледі), оның ішінде төраға. Ақсақалдар кеңесінің құрамы өмірлік тәжірибесі мол, беделді, халық дәстүрі мен әдет-ғұрпын сақтаушы ақсақалдар өкілдерінен құралған.

Ақсақалдар кеңесінің төрағасы Ш.Құсайынов жемісті еңбек тілей отырып, баршаны жалпы қоғамның түйткілді мәселелерін шешуде үйлестіруге, нәтижелі жұмыс жасауға шақырады!

### Буланды ауданы ақсақалдар кеңесінің тізімі

№	ТАӘ	Лауазымы	Байланыс телефоны
1.	Құсайынов Шахман Байдүйсенұлы	төрағасы, мемлекеттік қызмет ардагері	8-708 855 72 64
2.	Камельинов Аманкелді Байкеноұлы	Қоғамдық пікір жетекшісі, еңбек ардагері	8-705 427 77 95
3.	Турдыақын Дәрігерхан	Алтайбек ата мешітінің бас имамы	8-701 174 22 74
4.	Ахмет Хасихан	Еңбек ардагері	-
5.	Рахымжанов Сайлаубай Бекетауұлы	Зейнеткер	8-705 233 41 02
6.	Құсайынов Оразалы Сабырұлы	Темір жол қызметінің ардагері	8-771 244 91 56
7.	Қусиев Якуб Курейшевич	Ақмола облыстық ҚХА мүшесі, «Макинск сервис МЖД» ЖШС директоры	8-747 353 50 64
8.	Шелободин Владимир Сергеевич	Макинск қ. «Прихода храма святителя Николая Чудотворца» орыс православие шіркеуінің діни қызметкері	8-705 338 27 14
9.	Туртанова Биғайша Еслямбекқызы	Аудандық ардагерлер кеңесінің төрайымы	8-708 315 42 77

Газеттің келесі сандарында және Instagram (bulandy\_aksakaldar) парақшасында Буланды аудандық ақсақалдар кеңесі мүшелерінің тұрғындармен кездесу кестесін жариялайтын боламыз.

**Ш. ҚУСАЙЫНОВ, Буланды аудандық ақсақалдар кеңесінің төрағасы.**

## При Акмолинской АНК создан Совет аксакалов Буландынского района

Создание Совета аксакалов – это требование времени. Данный Совет будет оказывать помощь не только областной Ассамблее, но и станет механизмом, который будет вносить весомый вклад в решение социальных вопросов, назревающих в районе в целом. Исторически так сложилось, что во все времена каждый народ прибегал к помощи советов старейшин. Поэтому решение о создании подобной организации – это продолжение славной традиции.

Целью деятельности Совета является обеспечение стабильности, межэтнического согласия в районе путем участия в решении социально-значимых задач, воспитание молодежи в духе казахстанского патриотизма. К задачам деятельности Совета старейшин относятся: сохранение и популяризация традиций, обычаев, культуры этносов, проживающих на территории нашего района; привитие духовно-нравственных ценностей молодежи; воспитание молодежи в духе казахстанского патриотизма; выявление и содействие в решении проблем представителей старшего поколения.

В состав Совета старейшин входит 9 членов (данные будут представлены ниже), в том числе председатель. Состав Совета аксакалов составляют представители старейшин, обладающие большим жизненным опытом, пользующиеся авторитетом, являющиеся носителями народных традиций и обычаев.

Члены Совета аксакалов на постоянной основе принимают участие в различных мероприятиях: круглые столы, заседания, встречи, направленные на межэтническое согласие, толерантность, активизацию старшего поколения, а также передачу опыта подрастающему поколению.

Председатель Совета аксакалов Ш. Куцаинов желает плодотворной работы и призывает всех к слаженной, эффективной работе по решению проблемных вопросов граждан и общества в целом!

### Список Совета аксакалов Буландынского района

№	ФИО	Должность	Контакты
1.	Куцаинов Шахман Байдүйсенович	Председатель, ветеран государственной службы	8-708 855 72 64
2.	Камельинов Амангельды Байкенович	Лидер общественного мнения, ветеран труда	8-705 427 77 95
3.	Турдыақын Дәрігерхан	Главный имам мечети Алтайбек ата	8-701 174 22 74
4.	Ахмет Хасихан	Ветеран труда	-
5.	Рахымжанов Сайлаубай Бекетаевич	Пенсионер	8-705 233 41 02
6.	Куцаинов Оразалы Сабырович	Ветеран железнодорожной службы	8-771 244 91 56
7.	Кусиев Якуб Курейшевич	Член ААНК, директор ТОО «Макинск сервис МЖЛ»	8-747 353 50 64
8.	Шелободин Владимир Сергеевич	настоятель русской православной церкви «Прихода храма святителя Николая Чудотворца» г. Макинск	8-705 338 27 14
9.	Туртанова Биғайша Еслямбековна	Председатель Совета ветеранов Буландынского района	8-708 315 42 77

В следующих номерах газеты и на странице Instagram (bulandy\_aksakaldar) нами будет опубликован график встреч членов Совета аксакалов Буландынского района с населением.

**Ш. КУСАИНОВ, председатель Совета аксакалов Буландынского района.**

## Қайың ағашы шырынының пайдасы

«Ерке өзендер жатпайды тасып ағып, Таулар да тұр жамылып басына бұлт. Ақ қайыңдар жылайды жапырағын, Байқаусызда шашып алып» - деп Ф. Оңғарсынова жырға қосқандалы сыланған сұлу ақ қайыңдар талай ақын - жазушылардың өлең - жырларына арқау болған. Қайыңды орман - басқа ормандарға қарағанда, кереметтей нәзік, әдемі көрінеді. Сондықтан да оның адамға әсері, эстетикалық ләззаты ұшан - теңіз. Сұлулықтың, нәзіктіктің белгісі саналатын ақ қайыңның құрылысының маңызын былай қойғанда, одан алынатын шипалы шырыны жайлы жеке әңгіме етуге тұрарлықтай.

Қайың - ақ түсті қабығымен ерекшеленетін әдемі ағаш. Өмір сүру ұзақтығы - 100-150 жыл. Ол көктемде ерте бүршік жарып, кеш жапырақ түсіретіндігімен ерекшеленеді. Табиғатта қайыңның 140 түрі бар. Елімізде оның көптеген түрлері кездеседі. Ең кең таралған түрі - кәдімгі қайың немесе аққайың. Баянауыл және Көкшетау қорықтарында қарағай, көктерекпен бірге қайыңның «үлпек қайың» деп аталатын түрі өседі.

### Ақ қайыңның «Көз жасы»

Ақ қайың «көз жасы» дегеніміз - оның сөлі. Мамыр және маусым айларында ақ қайыңның қабығын пышақпен тілсе шырын ағады. Ол үшін әуелі тілікке сыятындай алюминий немесе пласт-

масса ыдысты алдын - ала дайындап алу керек. Қазақша мұны «қайың сауу» деп атаған. Қазақтың атақты күйшісі Байжігіт «Қайың сауған» атты тамаша күй шығарған. Ел басына күн туып, жұрт жаппай ауыр індетке ұшырағанда, бір балгер халықты жинап, қайыңның шырынын жинауды, ол шырынды дертке дауа ретінде ішуді үйретеді. «Сөйтіп, бір ауыл халқын қайыңның сөлі ажалдан алып қалған екен» деген аңыз бар.

«Қайың сауған ақ тышқан жылы» аталып кеткен атақты 1723 жылғы «Ақтабан шұбырындыдағы» жұт кезінде жұртқайың ағашының қабығын сыдырып, бетіндегі желімін жегендіктен жыл «қайың сауған» деген атаққа ие болған. «Қазақ қайың сауғанда, қырғыз Фиссар ауғанда» деген мәтел тарихи жағдайға байланысты шыққан. Қайың сөлі - аса пайдалы сусын. Оның дәмділігі, шөл қандырар қасиетін былай қойғанда әртүрлі ауруларға қарсы шипалық қасиеті бар екен.

Қайың сөлін ағызу үшін бір гектарда кемінде 200 түп ағаш саны бар бонитеттің 1-3 сыныптарының сау орман учаскелері іріктеледі. Сөл ағызуға диаметрі кеудеден кемінде 20 сантиметр биік ағаштар жиберіледі

Сөл ағызуға іріктелген ағаштардың тамыры бөлігінде тамыр мойнынан 35-50 сантиметр биіктікте мынадай мөлшердегі ағаш диаметріне байланы-



сты сөл ағызу саңылауларының орындары белгіленеді:

1) диаметрі 20-26 сантиметрде - 1 саңылау; бағытта сөлдің жақсы ағуы үшін сөл ағызу басталғаннан кейін бұрғымен бұрғыланады. Арна диаметрі 1 сантиметр, тереңдігі - 2 сантиметрге дейін (қабықтың қалыңдығы есептелмейді). Сөл бөлетін ағын үшін науа қойылады, оның астына сөл қабылдағыштар орналастырылады. Сөл ағызу маусымы аяқталғаннан кейін науалар алынады, ал саңылаулар ағаш тығынмен жабылып, ағаштар ауруының алдын алу үшін бақ құмымен, бақ замаз-касымен немесе әк балшықпен бітеледі. Сөл ағызудың келесі маусымында жаңа саңылаулар ескі саңылаудан 20 сантиметрден кем болмайтын арақашықтықта бұрғыланады. Қайың

сөлін алу үшін қайың екпелерінің ағашы жаңа кесілген кеспеағаштардың түбірлерін пайдалануға болады.

2) диаметрі 27-34 сантиметрде - 2 саңылау;

3) диаметрі 35 сантиметр және одан жоғары - 3 саңылау. Арналарды бұрғылау алдында қатты қабықтардың бір бөлігін шел қабыққа нұқсан келтірмей жонғышпен немесе балтамен алады. Арналар бірнеше:

- Қайың шырынын күніне 1-2 стақан аш қарынға ішсеңіз, бүйрек ауруларынан аман қаласыз.

- Тереңдіктің тартымды болғанын қаласаңыз, күн сайын 4 стақаннан кем ішеңіз. Емделу курсы -1 ай.

- Тамағыңыз ауырса, бұл сусынды кішкентай жұтымдармен ішіңіз.

- Қан аздыққа қарсы да күніне 1-2 стақаннан 2-3 рет ішеңіз болады.

- Шашыңыздың тез әрі жұмсақ болып өскенін қалап, қайызғатқан құтылғыңыз келсе, аптасына 2 рет қайың шырынымен жуыңыз.

- Көктемгі авитаминоз кезінде қайың шырыны өте пайдалы. Тамақ ішер алдында жарты сағат бұрын ішеңіз болды.

- Балалардың иммунитетін көтеру үшін бұл шырынды күніне 3-4 рет беру керек.

### Сақталуы және өңдеу

Ақ қайың шырынын жақсы сақталуы үшін оны бөтелкеге құйып, оған 2 шай

қасық қант қосып, қараңғы мұздай жерде сақтау керек. 1 литр қайың шырынына 125 грамм қант пен 5,5 грамм лимон қышқылын қосып, банкіге сүзіп құйып, бір қайнатып алу керек. Емдік шипасы болу үшін мұздатқышта екі күннен артық сақтауға болмайды.

### Дәрігер кеңесі

Қайың шырынын күніне 1 стаканнан үш рет ас алдында ішу керек.

Бүрінен жасалған 10% тұнбаны стаканның төрттен біріндей мөлшерде күнде 3 - 4 рет ішеді.

жапырағынан жасалған 10 - 20% тұнбаны жарты стаканның күніне 2 рет ішеді

### Қорытынды

Шырын сөлі адам денсаулығы үшін табиғи дәрі екендігі дәлелденді. Ақ қайыңның шырынын дайындалған тәтті сусындардың медициналық және халықтық медицинасында көптеген ауруларға таптырмас ем екендігі анықталды. Құнды косметикалық заттар алынатындығы, күйзеліс үстіндегі адамның ұйқысыздығы жойылып, шаршағаны басылып, жүйке жүйесі жақсаратындығы тәжірибе арқылы анықталды. Қайың шырыны адам ағзасына таптырмас ем.

**Ж. МАҚСАТҚЫЗЫ, «Қараөзек ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» КММ 8 А сынып оқушысы. Жетекшісі география пәні мұғалімі А. Мағзум.**

## БАТА БЕРЕ АЛАСЫЗ БА?

Қазақ қоғамында елдің бірлігін ту етіп, амандығын тілейтін жүйелі сөздің жөні бөлек екені анық. Өйткені, бір ауыз сөзбен тоқтау айтып, араздасқанды татуластырып, жылағанды жұбата білген қазаққа сөз құдіреті тансық емес. Найзасы көк тіреген батыр, ел басқарған дана, көмейі бүлкілдеген шешен де аталы сөздің алдында бас ие білген. Еліміз еңсесін көтергелі бері тіліміз тұғырына шығып, өткеніміз оралып, өшкеніміз қайта жандана бастады. Санамыздан сарқыла жаздаған салт-дәстүріміз, әдет-ғұрпымыз өзіндік аянына басып, замана көшіне ілесті. Алайда, болашаққа бет түзген сол керуен көштің ақсап тұрған тұстары да жетерлік. Осы орайда сөз құдіреті демекші бата берудің бүгінгі беталысына тоқтала кетпекпін. Қазір не қалың той қалың?! Көпшілігі бата мен басталып, батамен түйінделіп жатады. Өрине, қуанасың. Ал, бірақ сол батаның астарына үңіліп, мағынасынан мән түйіп, баға беріп көрдік па?!

Алдымен «бата» сөзінің төңірегіне кеңірек көз жүгіртіп көрсек. Ауыз әдебиеті, соның ішінде қазақ поэзиясының ерекше түріне баланатын батаның тамыры тым тереңде жатыр. Өкініше орай ол жағы әлі күнге толық зерттеліп, қомақты еңбектер жазыла қойған жоқ. Тек кейбір тіл мамандары «Бата – арабдың «фатех» деген сөзінің қазақша айтылу түрі»,- деген-

ге тоқталады. Демек алғысын айтып, жүрек жарды тілегін, шынайы көңілін білдіру және Жаратқаннан жарылқау тілеу. Бұлай жасау, яғни кез келген игілікті істі ақ батамен бастау біз үшін сонау ықпалы заманнан бері жалғасып келе жатқан заңдылық. Бұл жерде батагөй қарияның білімі, парасат пайымы, шешендігі үлкен маңызға ие. Бір сөзбен айтқан сонысымен құнды. Мәселен, тарихқа көз жүгіртсек ауызы дуалы абыздардың шешендікпен берген баталарының құндылығын Алла тарапынан бос қайтағанын байқаймыз. Ел арасында ол туралы аңыз-әңгімелер де жетіп артылады. Соның бірі, артында өлместей мұра, мәңгілік қазына қалдырған Бұқар жырау дүниеге келгенде елге сыйлы Өнет қария:

«Есімің Бұқар болсын,

Мінгенің тулар болсын.

Дауысың сұңқар болсын,

Ісіңе халқың іңкәр болсын»,- деп бата берген екен. Текті жырдың тұлпарын мінген сол Бұқардың туындыларын төрткіл дүниеге таратса, тек өз халқы ғана емес әлем іңкәрлік танытар еді.

Сонымен қатар, бата тек қуаныш, тойда ғана емес жалпы елдік маңызды істерде де батаның

маңызы зор. Тіпті жебесінен жел тұрған апайтос батырларымыздың өзі жорыққа ақ батасыз аттанбаған. Жауын жер жастандырған батырларымыздың ерлік істеріне де бата берілген. Оны Аңырақай шайқасынан аңғаруға болады. Бұл шайқаста ерлігімен көзге түскен Қойгелді батырға Төле би:

...Қойгелдім жай қолыңды,

Алла оңғарсын жолыңды.

Қылышпен жол сап ағыздың,

Мандайды басқан сорымды.

Ата жолын құған ұл,

Алашқа әмсе пана бол!

Ұлдарына аға бол,

Қыздарына жаға бол.

Қойгелдім, әмсе қыран бол,

Ел-жұртыңа ұран бол!»,- деп ақ батасын берген. Қойгелді батырдың атын аңызға айналдырып, ұрпаққа мақтаныш еткен де осы Төле бидің бір ауыз батасы болса керек.

Ал, сол ақ батадан бүгін мән қаша бастағандай. Анда-санда асабалық құрып тойға шығамыз. Дастархан батасы былай тұрсын әдеттегідей үйлену тойы болса баташардан кейін, немесе кез келген тойдың соңын үлкендердің батасымен түйіндеуге

тырысып бағамыз. Ал, сол кезде асарын асып, біраз жасты алқымдап қалған аталардың көпшілігі бата беруден сүрініп жатады. Кейбіреулерден бата сұрасаң тереңнен толғап жауап беру былай тұрсын, «не дейміз»,- деп сандырақтап, ауыздарына сөз түспей жатады. Енді біреулер бата орнына: «Мені осы тойға шақырғандарыңа рахмет...»,- деп бастап өзі туралы тарих айтып кетеді. Тіпті аяғында «сол үшін» деп қайыратындар да табылып жатады. «Жаңбырмен жер, Батамен ел көгереді»,- дейді. Бүгінгі батамыздың барар жері осы болса көсегеміз қалай көгерер екен?!

Кезінде аталарымыз дастархан басында бата берген соң алдымен бастан өзі ауыз тиіп, кейін оң жақ құлағын кесіп, «құйма құлақ бол»,- деп бізге беретін. Үлкендердің қолынан құлақ таңдай алуды мақтаныш көретінбіз. Ал, оның астарында үлкен мән-мағына, тәрбие жатқанын ес біле түсіндік. Құлақ беруінде үлкендердің сөзін тыңдап, ақыл-өсиетін құлағына құйып өс деген арман, тілектің жатқанын қайдан білейік. Шаршы топтың сөнін кіргізетін шешен, жезтаңдай әнші боламыз деп таңдайға таласатын едік. Жалпы бұдан қазақтың бата арқылы қоғамды, елді тәрбиелей білгенін көруге бола-

ды. Құлақ жеп үлкендердің өсиетін тыңдап өскен баланың көпшілікке деген құрметі де ерекше болар.

Қазақта отанына сатқындық жасап, кешірілмес күнә жасап, ауыр қылмысқа барған адамға теріс бата беру бар. Теріс бата алу деген қазақ үшін сүйекке түскен қара таңба, өліммен тең десек болады. «Теріс батамды қайтып алдым»,- деп кешірім бермесе түбі жақсылыққа апармауы мүмкін. Әй, бірақ бүгінгі дұрыс бата бере алмай жүргендер теріс батаны қайдан түсінесің?!

Кемелдің көркем белгісі, тәрбиенің тал бесігі, береке-бірліктің бәрін тоғыстыра біліп, жақсылыққа шақырып, жамандықтан тияр батаның мән-мағынасына үңілгеніміз жөн-ау! Бір қауанарлығы ауданымыздың батагөй ақсақалы Сайлаубай ата облыстық бата беру сайысында жүлделі 1-орынды еншілеп, өңіріміздің намысын қорғап республикалық жарысқа барып келді. Ұзақ жыл аудандық мешітке қызмет атқарған Амангелді ақсақал да бата бергенде көңілің жайланып қалатын еді. Алқалы топтың алдына шыққанда ғибратқа толы сөздерімен елдің амандығын, жұрттың тыныштығын тілей алатын батагөйлеріміз көп болсын!

**З. ЖАЙНАРБЕК.**

# МИЛОСЕРДИЕ И ПРЕДАННОСТЬ

## Спасибо за благородную и важную миссию!

**Профессия медицинской сестры подходит людям с высоким уровнем гуманизма и сострадания, ведь на работе приходится забыть о своих проблемах и заботах. Нужно быть немного психологом, ведь лечить можно не только лекарствами, но и правильно подобранными словами, которые вселяют в пациента веру и надежду на излечение.**

**На прошлой неделе, 12 мая, медицинская общественность отметила важную дату – Международный день медицинской сестры. В актовом зале районной больницы состоялось торжественное мероприятие с традиционным чествованием представителей профессии. И сегодня, на страницах «районки», мы продолжили тематическую публикацию о медицинских сестрах, которые усердно, на протяжении многих лет, трудятся в системе здравоохранения района.**

### ЛЮБОВЬ ЕФАНОВА



Медицинский работник на селе – очень нужный и необходимый специалист. К нему сельчане идут в первую очередь, поэтому важно, чтобы были приняты своевременные меры по лечению и восстановлению здоровья пациентов. От профессионализма сельских медработников зависит очень многое. Вот уже порядка сорока лет работает в медицине, а большую часть из них в сельской, Любовь Анатольевна Ефанова – старшая медицинская сестра Вознесенской врачебной амбулатории. Родилась Любовь Анатольевна в с. Вознесенка. После окончания Целиноградского медицинского училища по семейным обстоятельствам работала в хирургии Аламединской больницы г. Фрунзе. Затем работала старшей медицинской сестрой отделения реанимации г. Фрунзе Аламединской районной больницы. С 1992 года приехала в родной район и устроилась медсестрой-анестезисткой в реанимационное отделение Буландынской районной больницы. А в 1994 году переехала в родное село Вознесенку, в которой по сегодняшний день продолжает работу в качестве старшей медицинской сестры сельской амбулатории.

### ЗАУРЕ БУРУМБАЕВА



В ее трудовой книжке мало записей, потому что после окончания училища, в 1989 году, она пришла работать в Макинск и с того времени предана своей профессии, подтверждением чему являются многочисленные грамоты и почетная медаль отличного работника районной медицинской службы «Аудандық денсаулық сақтау ісіндегі озат медициналық қызметкер» за достойный вклад в сферу здравоохранения района. Речь идет о меди-

цинской сестре терапевтического отделения районной больницы Зауре Негметжановне Бурумбаевой. После окончания Атбасарского медицинского училища с красным дипломом Зауре Негметжановна продолжила семенную династию медицинских работников: мама всю сознательную жизнь посвятила медицине, проработав участковой медицинской сестрой, сестра Клара тоже на протяжении многих лет работает в районной больнице, ныне – медсестра хирургического отделения. Грызет гранит врачебной науки в стенах Карагандинской медицинской академии племянница, которая, возможно, вернется в район дипломированным врачом. Зауре Негметжановна 21 год проработала медсестрой в неврологическом отделении районной больницы, после закрытия отделения, перешла в терапевтическую службу. Она относится к той категории профессионалов, которые привыкли выполнять свою работу четко и ответственно, подавая пример молодому поколению медицинских сестер.

### ОЛЬГА КОЗЯР



Ольга Валентиновна пришла в медицину сорок лет назад. Училась она в Атбасарском медицинском училище на фельдшера. В 1983 году начала свой трудовой путь в Сандыктауском (Балкашинском) районе, позже переехала в Целинградский район, работала сельским фельдшером, занимала должность заведующей сельским фельдшерско-акушерским пунктом. Работала и участковой медсестрой, и на станции скорой помощи. А вот уже порядка 14 лет является рентген-лаборантом районной больницы. Милостивая, внимательная к пациентам, доброжелательная – она всегда старается встретить пациентов с хорошим настроением, ведь пациентам всегда нужна поддержка со стороны медицинских работников. Уже второй год Ольга Валентиновна работает на современном медицинском оборудовании – маммографе, который позволяет исследовать молочные железы на новообразования эффективнее и быстрее. Ольга Валентиновна, по праву, одна из тех медицинских работников, для которых дело жизни обрело смысл и стало призванием.

### НАТАЛЬЯ БАБИНА



Более тридцати лет усердно и преданно несет свою медицинскую службу старшая медицинская сестра приемного покоя районной больницы Наталья Леонидовна Бабина. В 1992 году с красным дипломом она окончила Карагандинский медицинский колледж по специальности «Лечебное дело» и после его окончания работала на ФАПе при шахте на руднике

Джамбул. Затем работала медицинской сестрой в школе. Наталья Леонидовна параллельно с работой освоила биологический факультет Карагандинского государственного университета им. Е. А. Букетова, тем самым, совершенствовал свои медицинские знания в высшем учебном заведении. С 2020 года Наталья Леонидовна работает в Буландынской районной больнице. Работала также медсестрой инфекционного контроля. Коллектив очень тепло отзывался о коллеге, ведь Наталья Леонидовна очень коммуникабельный и отзывчивый человек, но когда дело касается работы, очень строга и требовательна.

### АЙНАШ ЕСМУКАНОВА



Реанимационное отделение больницы по праву принято считать самым сложным и ответственным участком больницы, ведь пациенты этого отделения поступают в крайне тяжелом состоянии, говоря простым языком, находясь между жизнью и смертью. Поэтому такой категории пациентов очень важна своевременная интенсивная терапия – поддержка жизненных функций организма. Хорошо об этом знает старшая медицинская сестра реанимационного отделения районной больницы Айнаш Нурлановна Есмуканова. Своей трудовой путь Айнаш Нурлановна начала в 1988 году, после окончания Карагандинского медицинского училища по специальности «Акушерка». Первое место работы – Городская больница № 3 г. Караганды в качестве операционной медсестры. С 1990 года наша героиня работает в Буландынской районной больнице, в отделении реанимации: работала постовой медсестрой, позже – медицинской сестрой-анестезисткой. На протяжении последних лет является старшей медицинской сестрой реанимационного отделения.

### СВЕТЛАНА САННИКОВА



Сострадательным и самоотверженным благородным специалистом в белом халате является процедурная медицинская сестра хирургического отделения районной больницы Светлана Иосифовна Санникова. В 1984 году она начала свой трудовой путь после окончания Кокшетауского медицинского училища операционной медицинской сестрой в отделении реанимации, а с 2000 года, по сегодняшний день, непрерывно трудится в хирургическом отделении. Медицинская сестра – это первая помощница врача любой специализации, которая должна не только хорошо знать свою работу, но и любить ее. А работу свою Светла-

на Иосифовна за свой тридцатилетний трудовой стаж, несомненно, полюбила. И о таких преданных своей работе медицинских работниках принято говорить, что они на своем месте.

### БАЗАРКУЛЬ ШИРОВА



Заслужила авторитет в коллективе и благодарность пациентов опытная медицинская сестра Базаркуль Широва – медицинский работник со стажем более 30 лет. Гуманную специальность Базаркуль Широва освоила в стенах медицинского училища в г. Наманган Узбекской ССР. После получения диплома начала трудовую путь в Узбекистане. В Буландынском районе Базаркуль Шуренбаевна работает с 2005 года: работала в регистратуре, участковой медсестрой терапевтического участка. В период пандемии работала в фильтр-кабинете и была задействована в кампании массовой вакцинации населения от коронавируса.

### ВАЛЕНТИНА КРЫЛОВА



Работает в сфере здравоохранения выпускница Атбасарского медицинского училища Валентина Владимировна Крылова – ныне медицинская сестра кабинета дерматовенеролога районной поликлиники. Общий стаж работы Валентины Владимировны – более сорока лет. Она, как настоящий профессионал, прошла разные участки: работала на селе – в Новокиевском фельдшерско-акушерском пункте, оказывала медицинскую помощь населению на станции скорой помощи, начиная с 2002 года, заступила в качестве медицинской сестры на службу в районную поликлинику, в кабинет дерматовенеролога, в котором продолжает работать по настоящее время. Известно, что сегодня врача-дерматовенеролога в районе нет, поэтому Валентина Владимировна, благодаря многолетнему опыту, оказывает пациентам медицинскую помощь в пределах своей компетенции, при этом руководствуясь принципами добросовестного отношения к делу, ответственно выполняя свою гуманную миссию.

### ВИНЕРА ЖАРКИНОВА

Одна из опытных медицинских сестер районной больницы. Уроженка г. Макинск трудится в родном районе уже 25 лет после окончания Акмолинского медицинского училища. Начинала работать в противотуберкулезном отделении районной больницы, позже, в 2011 году перевелась участковой медсестрой в поликлинику. Пандемия коронавируса стала серьезным испытанием для медицинской общественной страны, в районе тоже ситуация была напряженной. Винера вместе с



коллегами, совмещая семейные и материнские обязанности, работала в сложных условиях масштабного карантина в фильтр-кабинете, который был самым опасным участком больницы. Вот уже на протяжении многих лет она остается верной профессии, которую когда-то выбрала по зову сердца.

### АРАЙЛЫМ УРИНБАЕВА



Выпускница Новоинского медицинского училища Республики Узбекистан. В районе трудится с 2016 года, а общий трудовой стаж – более 20 лет. Работу в районе Арайлым Уринбаева начала в терапевтическом отделении процедурной медсестрой, где продолжает работать в данное время. Арайлым считает, что самым приятным в работе медицинской сестры являются выздоравливающие пациенты. Но признается, что много в этой профессии и сложностей: ответственность за жизнь и здоровье человека, ночные дежурства, эмоциональные и физические нагрузки. Но этим данная работа и интересна.

### ОЛЬГА ЦЕЧОЕВА



Работает медицинской сестрой онкологического кабинета выпускница Кокшетауского медицинского колледжа Ольга Цечоева. Молодой медицинский работник начинала службу в терапевтической службе, далее работала в стоматологическом и физиотерапевтическом кабинетах. Преемственность поколений в медицине – важная составляющая, поэтому для медицинской сестры примером являются опытные коллеги, проработавшие в сфере много лет. Ольга, как и многие предшественники профессии, очень милосердна, сострадательна к пациентам, ведь самое важное – это доброе отношение, которое дарит надежду.

**Завершить статью о медицинских сестрах хотелось бы пожеланием дальнейшей успешной работы, исцеления пациентов своим внимательным индивидуальным подходом, умением вселять надежду на выздоровление. Пусть будут у вас большие успехи, частые радостные события и много благодарных пациентов. Желаем крепкого здоровья, душевных сил, благополучия в семье и радости в каждом дне!**

**А. АМАНЖОЛОВА.**

## САЙЛАУ – 2023

## ВЫБОРЫ – 2023

«4» маусым 2023 жылғы

**Қазақстан Республикасы аудандық маңызы бар қалалар, ауылдар, кенттер, ауылдық округтер әкімдерінің сайлауы**  
**Бұланды аудандық аумақтық сайлау комиссиясының Вознесенка ауылдық округінің әкіміне кандидаттарды тіркеу туралы хабарламасы**

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасының Конституциялық заңының 113-5-бабына сәйкес келіп түскен құжаттарды қарап, Бұланды аудандық аумақтық сайлау комиссиясы Ақмола облысы Бұланды ауданы Вознесенка ауылдық округінің әкіміне келесі кандидаттарды тіркеді:

Юлия Николаевна Сироткина, 1983 жылы дүниеге келген, «Бұланды ауданы Вознесенка ауылдық округі әкімінің аппараты», әкім, Вознесенка ауылында тұрады, «AMANAT»

партиясынан;

Дулат Сандыбайұлы Жаркин, 1982 жылы дүниеге келген, «Макинск қаласының №1 жалпы орта білім беретін мектебі», директор, Макинск қаласында тұрады, өзін-өзі ұсыну;

Самал Амантайқызы Аяпбергенова, 1985 жылы дүниеге келген, «Жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі», басшы, Макинск қаласында тұрады, өзін-өзі ұсыну.

**Бұланды аудандық аумақтық сайлау комиссиясы.**

**Выборы акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских округов Республики**

**Казахстан «4» июня 2023 года**

**Сообщение Буландынской районной территориальной избирательной комиссии о регистрации кандидатов в акимы Вознесенского сельского округа**

Рассмотрев поступившие в соответствии со статьей 113-5 Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан» документы, Буландынская районная территориальная избирательная комиссия зарегистрировала следующих кандидатов в акимы Вознесенского сельского округа Буландынского района Акмолинской области:

Сироткина Юлия Николаевна, 1983 года рождения, аким, «Аппарат акима Вознесенского сельского округа Буландынского района», проживает

в селе Вознесенка, от партии «AMANAT»;

Жаркин Дулат Сандыбаевич, 1982 года рождения, директор КГУ «Общеобразовательная школа №2 города Макинск», проживает в г. Макинск, самовыдвижение;

Аяпбергенова Самал Амантаевна, 1985 года рождения, руководитель ГУ «Отдел занятости и социальных программ», проживает в г. Макинск, самовыдвижение.

**Буландынская районная территориальная избирательная комиссия.**

## Вознесенка ауылдық округі әкіміне кандидаттар Кандидаты в акимы Вознесенского сельского округа

### Аяпбергенова Самал Амантайқызы

**Вознесенка ауылдық округінің әкіміне үміткердің өмірбаяны**

Аяпбергенова Самал Амантайқызы, 1985 жылы 5 маусымда Ақмола облысы, Бұланды ауданы, Макинск қаласында дүниеге келген. Білімі жоғары. «Экономика және менеджмент» мамандығы бойынша С.Сейфуллин атындағы Қазақ аграрлық университетін бітірген. Еңбек жолын 2006 жылы Астана қаласы, «Альянс Финанс» ЖШС Ақмола облыстық кеңсесінің қаржылық кеңесшісі болып бастады. Одан кейін бірқатар мемлекеттік қызметтерді атқарды.

Бүгінгі күні «Бұланды ауданының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі» мемлекеттік мекемесінің басшысы қызметін атқарады.

**Вознесенка ауылдық округі әкімінің лауазымына үміткер Аяпбергенова Самал Амантайқызының сайлауалды бағдарламасы**

Құрметті сайлаушылар!  
Мен, Аяпбергенова Самал Амантайқызы, 1985 жылы 5 маусымда Ақмола облысы Бұланды

ауданы Макинск қаласында дүниеге келдім. Білімім жоғары, С.Сейфуллин атындағы Қазақ аграрлық университетін «Экономика және менеджмент» мамандығы бойынша бітірдім. Қазіргі таңда «Бұланды ауданының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі» мемлекеттік мекемесінің басшысы қызметін атқарамын.

Бағдарламаның негізгі бағыттары:

- зейнеткерлерге, мүгедектерге, көп балалы және аз қамтылған отбасыларға көмек көрсету;
- шаруашылық субъектілерімен, кәсіпкерлермен ауылдық мәселелерін шешу бойынша жұмыс жүргізу;
- ауыл жастарының мәселелерімен айналысу;
- ауылдық елді мекендерді абаттандырумен айналысуға;
- ауылда кәсіпкерлікті дамытуға жәрдемдесу;



**Автобиография кандидата на должность акима Вознесенского сельского округа**

Аяпбергенова Самал Амантаевна родилась 5 июня 1985 года в г. Макинск Буландынского района Акмолинской области. Образование высшее, окончила Казахский аграрный университет им. С. Сейфуллина по специальности «Экономика и управление». Трудовую деятельность начала в 2006 году финансовым консультантом Акмолинского областного регионального офиса ТОО «Альянс Финанс», г. Астана. Далее занимала ряд должностей на государственной службе.

В настоящее время работает руководителем ГУ «Отдел занятости и социальных программ Буландынского района».

**Предвыборная программа кандидата на должность акима Вознесенского сельского округа Аяпбергеновой Самал Амантаевны**

Уважаемые избиратели!  
Я, Аяпбергенова Самал Амантаевна, родилась 5 июня 1985 года в г. Макинск Буландынского района Акмолинской области. Образование высшее, окончила Казахский аграрный университет им. С. Сейфуллина по специальности «Экономика и управление». В настоящее время работаю руководителем ГУ «Отдел занятости и социальных программ Буландынского района».

Основные направления программы:

- оказание помощи пенсионерам, инвалидам, многодетным и малообеспеченным семьям;
- проведение работы с хозяйствующими субъектами, предпринимателями по решению проблем села;
- заниматься проблемами сельской молодежи;
- заниматься благоустройством сельских населенных пунктов;
- оказание содействия развитию предпринимательства на селе.

### Жаркин Дулат Сандыбайұлы

**Вознесенка ауылдық округінің әкіміне үміткердің өмірбаяны**

Жаркин Дулат Сандыбайұлы 1982 жылы 29 тамызда Ақмола облысы, Еңбекшілдер ауданының Уәлиханов ауылында дүниеге келген. Білімі жоғары, орыс тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі мамандығы бойынша Ш.Уәлиханов атындағы Көкшетау университетін, «Құқықтану» мамандығы бойынша А.Мырзахметов атындағы Көкшетау университетін бітірген. Еңбек жолын 1999 жылы Уәлиханов ауылындағы Уәлиханов атындағы орта мектепте орыс тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі болып бастады. Білім беру мекемелерінде бірқатар лауазымдар атқарды. Қазіргі уақытта «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Макинск қаласының №1 орта мектебі» КММ директоры қызметін атқарады.

**Вознесенка ауылдық округінің әкімі лауазымына үміткер Жаркин Дулат Сандыбайұлының сайлауалды бағдарламасы**

Құрметті сайлаушылар!  
Мен, Жаркин Дулат Сандыбайұлы, 1982 жылы 29 тамызда Ақмола облысы, Еңбекшілдер ауданының Уәлиханов ауылында дүниеге келдім. Білімім жоғары,

орыс тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі мамандығы бойынша Ш.Уәлиханов атындағы Көкшетау университетін, «Құқықтану» мамандығы бойынша А.Мырзахметов атындағы Көкшетау университетін бітірдім. Еңбек жолын 1999 жылы Уәлиханов ауылындағы Уәлиханов атындағы орта мектепте орыс тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі болып бастадым. Білім беру мекемелерінде бірқатар лауазымдар атқардым. Қазіргі уақытта «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Макинск қаласының №1 орта мектебі» КММ директоры қызметін атқарадымын.

Егер сайлансам, мен өз үлесімді қосамын:

- білім беруді, денсаулық сақтауды дамыту және қолдау, бос уақыттың жаңа қызықты түрлерін насихаттау, отбасылық құндылықтар мен салауатты өмір салтын насихаттау;
- көмекке мұқтаж мүгедектерге, көп балалы отбасыларға қолдау көрсету;
- Көгалдандыру мен көгалдандыруды қамтамасыз ету.



**Автобиография кандидата в акимы Вознесенского сельского округа**

Жаркин Дулат Сандыбаевич родился 29 августа 1982 года в с.Валиханово Енбекшильдерского района, Акмолинской области. Образование высшее, окончил Кокшетауский университет имени Ш. Уалиханова по специальности «Учитель русского языка и литературы», Кокшетауский университет им. А.Мырзахметова по специальности «Юриспруденция». Трудовую деятельность начал в 1999 году в должности учителя русского языка и литературы Валихановской СШ с.Валиханово. Занимал ряд должностей в учреждениях образования. В настоящее время занимает должность директора КГУ «Общеобразовательная школа №1 города Макинск отдела образования по Буландынскому району управления образования Акмолинской области».

**Предвыборная программа кандидата на должность акима Вознесенского сельского округа**

**го округа Жаркина Дулата Сандыбаевича**

Уважаемые избиратели!  
Я, Жаркин Дулат Сандыбаевич, родился 29 августа 1982 года в с.Валиханово Енбекшильдерского района, Акмолинской области. Образование высшее, окончил Кокшетауский университет имени Ш.Уалиханова по специальности «Учитель русского языка и литературы», Кокшетауский университет им. А. Мырзахметова по специальности «Юриспруденция». Трудовую деятельность начал в 1999 году в должности учителя русского языка и литературы Валихановской СШ с.Валиханово. В настоящее время занимаю должность директора КГУ «Общеобразовательная школа №1 города Макинск отдела образования по Буландынскому району управления образования Акмолинской области».

В случае моего избрания, внесу вклад в:

- развитие и поддержку сферы образования, здравоохранения, продвижение новых интересных досуговых форм, пропаганду семейных ценностей и здорового образа жизни;
- поддержку нуждающихся в помощи лиц с ограниченными возможностями, многодетных семей;
- обеспечение благоустройства и озеленения.

### Сироткина Юлия Николаевна

**Вознесенка ауылдық округі әкімінің кандидатының өмірбаяны**

Сироткина Юлия Николаевна 1983 жылы 10 сәуірде Көкшетау облысы Рузаев ауданы Новоселовка ауылында дүниеге келген. 2000 жылы Новоселовка орта мектебін бітірді. 2002 жылы Көкшетау Есеп-сауда колледжін «қаржыгер»мамандығы бойынша бітірді. 2002 жылдан Ақмола облысы, Бұланды ауданы, Вознесенка ауылында тұрады. Еңбек жолын 2006 жылы «Вознесенка ауылдық округі әкімінің аппараты»ММ маманы болып бастаған. 2011 жылы «қаржыгер» мамандығы бойынша Көкшетау Менеджмент және экономика институтын сырттай бітірген «Бұланды ауданы Вознесенка ауылдық округі әкімінің аппараты» ММ Мемлекеттік қызмет өтілі 17 жылды құрайды. 2015 жылдан бастап Вознесенка ауылдық округінің әкімі қызметін атқарады. Тұрмыста. Екі ұл тәрбиелеп отыр.

**Вознесенка ауылдық округі әкімінің кандидатының сайлауалды бағдарламасы**

Вознесенская негізгі мектебін күрделі жөндеу 2023-2024; 2023-2024 жылдары Вознесенка ауылының су құбыры желілерін қайта құру; Вознесенка ауылындағы Мәдениет үйінің құрылысы 2023-2024; Вознесенка

ауылында жаңа көпір құрылысы 2023-2024; Тастыөзек ауылына су құбырын тарту 2023-2024; Аққайың ауылының су құбыры желілерін қайта құру 2024-2025; Вознесенка ауылының көшелерін жарықтандыру

2023-2024; 2023 жылы Вознесенка ауылындағы жолды орташа жөндеу; Вознесенка – Тастыөзек автожолын орташа жөндеу 2024-2025; 2024-2025 жылдары Вознесенка ауылында дәрігерлік амбулатория құрылысы; 2025-2026 жылдары. Аққайың ауылында фельдшерлік пункт құрылысы.

Сонымен қатар: қарт адамдарға, мүгедектерге, сондай-ақ көп балалы және аз қамтылған отбасыларға көмек көрсету; «Дипломмен ауылға» бағдарламасы аясында әлеуметтік сала мамандарын (медициналық қызметкерлер, мұғалімдер) тарту ісіне өз үлесімді қосамын.



**Автобиография кандидата в акимы Вознесенского сельского округа**

Сироткина Юлия Николаевна родилась 10 апреля 1983 года рождения, русская, родилась в с. Новоселовка Рузаевского района Кокчетавской области. В 2000 году закончила Новоселовскую среднюю школу. В 2002 году закончила Кокшетауский учётно-торговый колледж по специальности «Финансист». С 2002 года проживает в с.Вознесенка, Буландынского района, Акмолинской области.

Трудовую деятельность начала в 2006 году специалистом в ГУ «Аппарат акима Вознесенского сельского округа». В 2011 году заочно закончила Кокшетауский институт менеджмента и экономики по специальности «Финансист» Стаж государственной службы в ГУ «Аппарат акима Вознесенского сельского округа Буландынского района» составляет 17 лет. С 2015 года занимает должность акима Вознесенского сельского округа. Замужем. Воспитывает двоих сыновей.

**Предвыборная программа кандидата в акимы Вознесенского сельского округа**

капитальный ремонт Вознесенской основной школы 2023-2024 годы; реконструкция водопроводных сетей в селе Вознесенка 2023- 2024 годы; строительство Дома культуры в селе Вознесенка 2023-2024 годы; строительство нового моста в селе Вознесенка 2023-2024 годы; реконструкция водопровода в селе Тастыөзек 2023-2024 годы; реконструкция водопроводных сетей в селе Акқайың 2024-2025 годы; установка уличного освещения в селе Вознесенка 2023-2024 годы; средний ремонт дорог в селе Вознесенка 2023 год; средний ремонт дороги Вознесенка – Тастыөзек 2024-2025 годы; строительство врачебной амбулатории в селе Вознесенка 2024-2025 годы; строительство фельдшерского пункта в селе Акқайың 2025-2026 годы.

Внесу вклад в оказание помощи людям старшего поколения, людям с ограниченными возможностями, а также многодетным и малообеспеченным семьям; в рамках Программы «С дипломом в село» в привлечение специалистов социальной сферы (медработников, педагогов).

# РЕДАКЦИОННАЯ ПОЧТА

## Армия, рожденная Независимостью



В целях воспитания патриотизма, духовно-нравственных качеств личности, воспитания гордости за свою Родину, способствования патриотическому воспитанию учащихся, готовности к защите Родины в городской библиотеке № 1 был проведен патриотический час «Армия, рожденная Независимостью».

День защитника Отечества в Казахстане - государственный праздник с весны 2012 года. Этот день олицетворяет одновременно летопись героических подвигов казахстанцев и преемственность традиций служения Отечеству.

На мероприятии ребята узнали об истории праздника. Затем библиотекарь рассказала, какие бывают войска в Казахстанской армии. В завершение мероприятия провела с детьми викторину «Что я знаю о Вооруженных силах Республики Казахстан?», где ребята с удовольствием отвечали на вопросы.

\* \* \*

## Подвиг во имя жизни

Все дальше и дальше уходит от нас, современников, дата 9 мая 1945 года. И потому, так важно отдать дань уважения победителям, напомнить потомкам о беспримерном подвиге людей.

Для учащихся 3 «Д» класса КГУ «Школа-гимназия города Макинск» был проведен вечер памяти «Подвиг во имя жизни», посвященный героям-казахстанцам ВОВ. Как организатор, поставила цель ознакомить учащихся с героями-казахстанцами в годы Великой Отечественной войны, расширить знания учащихся о Великой



Отечественной войне, воспитывать у школьников патриотические чувства: уважение к старшему поколению, чувство гордости за свой народ, свою Родину.

Ребята ознакомились с биографией и подвигами Али Молдагуловой, Маншук Маметовой, Хиуаз Доспановой, Малика Габдуллина, Толгата Бигельдинова, Сергея Луганского, Бауржана Момышулы, Рахимжана Кошкарбаева. Также учащиеся просмотрели слайд презентацию «Не гаснет памяти огонь» о ветеранах ВОВ Буландынского района.

В заключение мероприятия ребята приготовили своими руками праздничные открытки ко Дню Победы.

От патриотического воспитания подрастающего поколения зависит очень многое, прежде всего - будущее нашей страны!

**К. БАБАН, библиотекарь городской библиотеки № 1.**

## Память, опаленная войной

В истории советского народа есть праздник, который можно назвать святым - это День Победы! Как много в этой дате. В них горечь слез и потерь, в них радость встреч и достижений. Ведь события тех страшных лет затронули каждую семью, каждого человека. День Победы - это боль и радость наших дорогих ветеранов и глубокая благодарность современников их великому подвигу в Великой Отечественной войне. Та



страшная война, навсегда останется в нашей истории и в памяти человечества. Все больше и больше лет отделяют нас от событий Великой Отечественной войны, все меньше становится очевидцев этих событий. И пусть прошло уже несколько десятилетий, но в этот день по-прежнему с уважением и трепетом мы вспоминаем подвиг своих отцов, дедов и прадедов и вместе с оставшимися в живых ветеранами празднуем Великую Победу.

В Воробьевской сельской библиотеке, совместно со школой, провели час истории «Наш доблестный герой», где учащиеся познакомились с биографией Малика Габдуллина, час патриотизма: «Славная дочь казахского народа», ознакомились с участницей ВОВ Розой Шамжановой. О погибших и ветеранах нашего села, дети узнали на мероприятии «Поклонимся великим тем годам». В библиотеке была оформлена книжная выставка «Эхо войны». На свежем воздухе была проведена квест-игра: организован костер, у которого звучали военно-патриотические песни. Участников мероприятия угощали солдатской кашей и поздравляли с праздником Великой Победы!

**В. БУЛЛИХ, библиотекарь Воробьевской сельской библиотеки.**

## Защитникам Отечества – слава!



День защитника Отечества олицетворяет одновременно летопись героических подвигов казахстанцев и преемственность традиций служения Отечеству. В этот день мы поздравляем всех, кто служил или служит в рядах Вооруженных сил Республики Казахстан, тех, кто выбрал себе профессию защитника Родины, став профессиональным военным и с особым почтением мы относимся к ветеранам, которые защищали нас в

годы Великой Отечественной войны.

В Мисовской сельской библиотеке был проведен патриотический час «Защитникам Отечества - слава!» и оформлена выставка «Сильная Армия - сильный Казахстан», присутствующие пожелали, чтобы этот праздник, отважных и мужественных людей, всегда был мирным и радостным.

**Т. КУЦЕВАЛОВА, библиотекарь Мисовской сельской библиотеки.**

## Патриотизм начинается со школьной скамьи

В Тастыюзекской сельской библиотеке прошел час патриотического воспитания молодежи «Мы верим в тебя солдат...», на который были приглашены ребята 9-8 класса. Ознакомила с историей праздника, учащиеся узнали много интересных фактов об армии Казахстана. С ребятами были проведены конкурсы, эстафеты, игры, где дети продемонстрировали свои тактику, сообразительность и ум. По итогам



мероприятия ребят наградили грамотами и призами.

## Не для войны становятся солдатом...

Ко Дню Победы в Тастыюзекской сельской библиотеке был проведен час памяти «Не для войны становятся солдатом». Рассказала ребятам о мальчишках и девчонках, которые за подвиги, совершенные в годы Великой Отечественной войны, были удостоены самой высокой награды Родины - звания Героя Советского Союза. Школьники с интересом слушали рассказ о войне, чей подвиг навеки останется в памяти поколения.

Хочется верить, что в памяти ребят



навсегда останутся имена юных солдат, с биографиями которых они познакомились на мероприятии. Подобные часы памяти способствуют воспитанию патриотических чувств у подрастающего поколения, знакомят с исто-

рией страны и с событиями минувшей войны, учат состраданию, справедливости, ответственности.

**Ю. МЕРЕНЮК, библиотекарь Тастыюзекской сельской библиотеки.**

## Доблесть и честь – Отчизне!

Вооруженные силы Республики Казахстан отличаются высоким уровнем интенсивности боевой подготовки, качественным мобилизационным резервом, сетью национальных военных учебных заведений и необходимым материально-техническим обеспечением. Наши военнослужащие демонстрируют пример высокой профессиональной подготовки, слаженности и боевой выучки.

С целью познакомить детей со значением праздника 7 мая, способствовать патриотическому воспитанию у подрастающего поколения, в Токтамысской сельской библиотеке был проведен тематический час «Страна гордится своим человеком», где была рассказана история возникновения этого праздника.

Служба в рядах Вооруженных сил стала почетной обязанностью каждого казахстанца, мощной



нравственной школой патриотизма, основанной на героических и боевых традициях старших поколений.

## Никто не забыт, ничто не забыто

День Победы соединил в себе и радость и скорбь, гордость за нашу историю и искреннюю печаль о многочисленных жертвах войны. В этот день, мы собираемся у памятников воинов-земляков, чтобы почтить память тех, кто защищал нашу страну в тяжелые времена. Каждый год в майские дни наш народ вспоминает грозные годы войны, чтит память павших воинов, кланяется живым. Хотя и прошло более полувека со Дня Победы, но время не властно над памятью людей разных поколений.

С целью расширить представления о Великой Отечественной войне, воспитать уважение к героическому прошлому страны, пробуждать сочувствие к людям старшего поколения, формировать положительную оценку таких



нравственных качеств, как самопожертвование, героизм, патриотизм, в Токтамысской сельской библиотеке прошел вечер памяти и славы «Война. Победа. Память».

**О. БОРТНИК, библиотекарь Токтамысской сельской библиотеки.**

# ЗАҢ ЖӘНЕ ҚОҒАМ – ЗАКОН И ОБЩЕСТВО

## Расторжение брака

В каких случаях производится расторжение брака (во внесудебном, в судебном порядке)?

Согласно ст. 17 Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье» расторжение брака (супружества) в регистрирующих органах производится при взаимном согласии на расторжение брака (супружества) супругов, не имеющих общих несовершеннолетних детей, и при отсутствии имущественных и иных претензий друг к другу.

Независимо от наличия у супругов общих несовершеннолетних детей брак (супружество) расторгается в регистрирующих органах по заявлению одного из супругов, если

другой супруг:

- признан судом безвестно отсутствующим;
  - признан судом недееспособным;
  - признан судом ограниченно дееспособным;
  - осужден за совершение преступления к лишению свободы на срок не менее трех лет.
- Расторжение брака в судебном порядке, предусмотренном п. ст.19 Кодекса, производится в случаях:
- если у супругов имеются общие несовершеннолетние дети (за исключением случаев недееспособности, ограниченной дееспособности, безвестного отсутствия супруга

или его осуждения к лишению свободы на срок не менее трех лет);

- отсутствия согласия одного из супругов на расторжение брака;
  - если один из супругов, несмотря на отсутствие у него возражений, своими действиями либо бездействием уклоняется от расторжения брака;
  - наличия имущественных и иных претензий супругов друг к другу.
- (государственная пошлина за расторжение брака в 2023 году установлена в сумме 1035 тенге).

**Т. КУРМАСHEBA, главный специалист  
Буландынского районного суда.**

## Хабарландыру

Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы «Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» Заңына сәйкес «Бұланды ауданы Ерғолка ауылдық округі әкімінің аппараты» ММ Ерғолка ауылдық округінің жергілікті қоғамдастық жиналысын өткізу туралы хабарлайды.

Күн тәртібі:

1. Гордеевка, Иванковка ауылдарының атауын өзгерту.
  2. Гордеевка, Иванковка ауылдарының көшелерінің атауын өзгерту.
- Өткізу: Ерғолка ауылы, Клубная көшесі, 9 үй, Тоқтамыс мәдениет үйінің ғимараты.
- Өткізу уақыты: 2023 жылғы 19 маусым сағат 15.00-де.

\* \* \*

Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы «Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» Заңына сәйкес «Бұланды ауданы Аманкелді ауылдық округі әкімінің аппараты» ММ Аманкелді ауылдық округінің жергілікті қоғамдастық жиналысын өткізу туралы хабарлайды.

Күн тәртібі:

1. Партизанка ауылының атауын өзгерту.
- Өткізу: Партизанка ауылы, Ленин көшесі, 13 үй, Партизанка мәдениет үйінің ғимараты.
- Өткізу уақыты: 2023 жылғы 20 маусым сағат 11.00-де.

\* \* \*

2023 жылдың 19 маусым күні сағат 11.00-де Капитоновка ауылының Мәдениет үйінде келесі күн тәртібімен Капитоновка ауылдық округінің Капитоновка ауылы мен Балуан Шолақ ауылы жергілікті қоғамдастық мүшелерінің жиыны өткізіледі:

1. «Капитоновка ауылын қайта атау туралы»
2. «Капитоновка ауылының Островская, Школьная, Первомайская және Степная көшелерін қайта атау туралы»
3. «Балуан Шолақ ауылын қайта атау туралы».

## Объявление

В соответствии с Законом Республики Казахстан «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» от 23 января 2001 года, ГУ «Аппарат акима Ерғолка сельского округа Буландынского района» сообщает о проведении собрания местного сообщества Ерғолка сельского округа.

Повестка дня:

1. Переименование с. Гордеевка, Иванковка.
  2. Переименование улиц с. Гордеевка, Иванковка.
- Место проведения: с. Тоқтамыс, ул. Клубная, 9, здание Токтамысского ДК.

Дата и время проведения: 19 июня 2023 года в 15.00 часов.

\* \* \*

В соответствии с Законом Республики Казахстан «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» от 23 января 2001 года, ГУ «Аппарат акима Амангельдинского сельского округа Буландынского района» сообщает о проведении собрания местного сообщества Амангельдинского сельского округа.

Повестка дня:

1. Переименование села Партизанка.
- Место проведения: с. Партизанка, ул. Ленина, 13, здание Партизанского ДК.
- Дата и время проведения: 20 июня 2023 года в 11.00 часов.

\* \* \*

19 июня 2023 года в 11.00 часов в Доме культуры села Капитоновка состоится сход членов местного сообщества села Капитоновка и села Балуан Шолақ Капитоновского сельского округа с повесткой дня:

1. «О переименовании села Капитоновка»
2. «О переименовании улиц Островская, Школьная, Первомайская и Степная села Капитоновка»
3. «О переименовании села Балуан Шолақ».

## Приближается купальный сезон

ЧС предупреждает

До начала купального сезона осталось совсем немного, впереди летние каникулы, отпуска и помните о том, что вода – это зона повышенной опасности, должен каждый из нас. В период купального сезона, который длится три летних месяца, возникает наибольший риск происшествий во время отдыха людей на водоемах. В этой связи Отдел по чрезвычайным ситуациям Буландынского района обращается к гражданам! Отдыхая вблизи водных объектов, соблюдайте элементарные правила безопасности: купайтесь только в разрешенных местах, на благоустроенных пляжах; не купайтесь у крутых обрывистых берегов с сильным течением, в заболоченных и заросших растительностью местах; купаться лучше утром или вечером, когда солнце греет, но нет опасности перегрева. Температура воды должна быть не ниже 18-19 градусов, воздуха – не менее 22; продолжительность купания не должна превышать 15-20 минут, причем это время должно увеличиваться постепенно с 3-5 минут; после длительного пребывания на солнце не входить и не прыгать в воду; недопустимо входить в воду в состоянии алкогольного опьянения; не заплывайте далеко от берега, так как можно не рассчитать своих сил.

Почувствовав усталость, не паникуйте и не стремитесь как можно быстрее доплыть до берега. Отдохните, перевернувшись на спину и поддерживая себя на поверхности легкими движениями рук и ног; не подплывайте к проходам судам; если захватило течением, не пытайтесь с ним бороться. Плыть по течению, постепенно приближаясь к берегу; родителям нужно больше уделять внимание детям, проводить с ними профилактические беседы, не оставлять их без присмотра во время отдыха возле водоемов. В случае беды можно обратиться за помощью круглосуточно по телефонам «112», «101».

СПЧ-8 г. Макинск.

## Правила пожарной безопасности в лесах

В пожароопасный сезон, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах запрещается: а) разводить костры в хвойных молодняках, на горячах, на участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. В других местах разведение костров допускается на площадках, отделенных противопожарной минерализованной (то есть очищенной до минерального слоя почвы) полосой шириной не менее 0,5 метра. После завершения сжигания порубочных остатков или использования с иной целью костер должен быть тщательно засыпан землей или залит водой до полного прекращения тления;

- бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.);
- употреблять при охоте пьжи из горючих или тлеющих материалов;
- оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и др.) в не предусмотренных специально для этого местах;
- заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим;
- выполнять работы с открытым огнем на торфяниках. Запрещается засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными отходами и мусором.

Отдел по чрезвычайным ситуациям  
Буландынского района.

## Берегите свою жизнь

В целях профилактики травматизма людей на объектах железнодорожного транспорта профилактика правонарушений на участке обслуживания Линейного отдела полициипроводится акция «Безопасность на транспорте».

В целях предотвращения фактов травматизма на объектах железнодорожного транспорта категорически запрещается:

1. Ходить по железнодорожным путям.
2. Переходить или перебежать перед движущимся составом.
3. Осуществлять проход через автосцепки, под вагонами в целях прохода через железнодорожные пути.
4. Осуществлять проезд на крышах, подножках, площадках вагонов, локомотивах.
5. Подниматься на крыши вагонов, ток в контактной сети составляет для 27500 Вт. Электрическая дуга между проводом и человеком возникает на расстоянии от двух метров, а именно такое расстояние от крыши вагона до контактной сети. Помните всегда об этом!
6. Подходить к вагонам до полной остановки

поезда.

7. Приближаться к движущемуся поезду, находясь рядом с железнодорожными путями. При приближении поезда необходимо отойти от края платформы на безопасное расстояние (не менее 2 метров) за линию безопасности!

К сожалению, в нашей стране каждый день происходят факты травматизма людей, получения ими электрошоков током контактной сети, проходящей над железнодорожными путями. Необходимо помнить, что размер электрического тока в контактной сети составляет 27500 В. За период 2023 года по Республике Казахстан зарегистрировано 9 фактов, из которых 5 со смертельным исходом, по 4 фактам получены травмы. Не стоит забывать трагический случай мая месяца 2021 года, произошедший с 11 летним ребенком на ст. Кокшетау-2, когда ребенок залез на грузовой вагон и получил электрошок тела, несовместимый с жизнью. К сожалению таких трагических случаев множество. Травматизм на объектах железнодорожного транспорта происходит и со взрослыми. Так, в октябре 2021 года, около

20 часов, на 356 км перегона ст.Ельтай-ст.Акколь грузовой поезд применил экстренное торможение из-за нахождения на железнодорожных путях постороннего человека. Мужчина, слишком близко стоявший к железнодорожным путям, зацепился за автосцепку электровагона и получил травмы, не совместимые с жизнью. Имеется и случай травмирования в поселке Алексеевка Акмолинской области, когда работник (медсестра) психиатрической больницы, возвращаясь домой, попала под колеса поезда и скончалась. Причиной этого стало то, что она была в наушниках и из-за кривого строения железнодорожного пути, поэтому девушка не заметила идущий на скорости поезд и не услышала подаваемые им звуковые сигналы, а ведь нужно было пройти всего лишь один путь.

Необходимо помнить, что наезд на пешехода, внезапно появившегося на пути поезда, предотвратить не возможно, так как тормозной путь поезда составляет около 1000 метров. Берегите себя и своих детей!

**Т. БАЙЗАКОВА, старший инспектор  
ОАП ЛОП, майор полиции.**

## БЕРЕГИТЕ ПРИРОДУ!

Лес и люди связаны неразрывно, наша жизнь невозможна без лесов. Деревья выделяют кислород и поглощают углекислый газ, являются домом для многих видов растений и животных, а для человека – источником ценных ресурсов.

Все мы знаем, как важно беречь природу, но чем старше становится человек, тем реже он задумывается о том, что придя в лес, он может навредить ему. Часто люди выходят на пикники. Во время отдыха они любят красоту, тишину и спокойствие. Лес позволяет отдохнуть от городской суеты и окунуться в зеленую сказку, которая полна загадочности и умиротворения. Но вместо того чтобы сделать для леса что ни будь полезное, люди забывают убрать за собой мусор, а иногда даже и не задумываются, что это нужно сделать, ломают ветки живых деревьев и шумят, тем самым, отпугивая постоянных жителей леса – животных и птиц. Такое небрежное отношение к природе убивает ее своей безответственностью. Поэтому крайне важно помнить, что при посещении леса нужно соблюдать определенные правила, которые позволяют сохранить природу. Каждый человек должен

убрать за собой, так как никто за него не сделает. Нельзя выжигать траву, ломать живые деревья и рвать цветы. Кто-то ходит с целью собрать ягоды, грибы или целебные травы, кто-то просто отдохнуть. Неважно, зачем человек идет в лес, важно, что бы он помнил – лес нужно беречь. Придерживаясь этих элементарных основ прилежного поведения на природе, человек сможет сберечь ее. Понятно, что технический прогресс делает нашу жизнь комфортной. Но он не должен вредить природе. Ведь без нее человек существовать не может. Окружая себя массой ненужных вещей и отдаляясь от природы, мы ухудшаем качество своей жизни. В конечном итоге, все это негативно отражает на нашем здоровье. К чему приводит бездумная деятельность человека, уничтожается фауна и флора, возникает парниковый эффект и озоновые дыры, выпадают кислотные дожди, тают вечные льды, загрязняется почва, исчезают леса, страдает живой мир. Имея важное значение лесов, климато-регулирующее, почво- и водозащитное значение лесной покров земли является одним из факторов устойчивости биосферы и требует постоянной заботы о его сохранении

и возобновлении. Как часто человек задумывается, почему лес нужно беречь и охранять все живое в нем, как правило, только тогда, когда видит последствия вреда, нанесенные природе им же самим. Часто в лесу устанавливают специальные знаки «Берегите лес», но многие халатно относятся к этому призыву и продолжают мусорить, причиняя тем самым вред природе.

В Отрадненском КГУ лесного хозяйства начались весенние работы с апреля месяца. Производятся работы по посадке леса, на площади 210 гектар, а так же дополнение лесных культур на площади 65 гектар. На посадку леса привлечено население и работники гослесохозяйства.

Каждый человек должен помнить о важности природы в жизни, ведь она дает ему пищу, воду и лекарства, позволяет ему дышать и жить на этой земле. Хочется сказать всему человечеству «Берегите лес!» Стоит приложить немного усилий, для того чтобы пере-



дать всю красоту природы следующим поколениям и обеспечить им нормальную жизнь на чистой и светлой планете.

**И. СИДОРЕНКО, главный инженер  
лесных культур Отрадненского КГУ.**

# ОТАН ОТБАСЫНАН БАСТАЛАДЫ

## НАЗАР АУДАРЫҢЫЗ, БАЙҚАУ!

«Мерейлі отбасы» аудандық конкурсына қатысуға өтінімдерді қабылдаудың басталғаны туралы хабарландыру!

Бұл аудандық конкурстың ішкі саясат бөлімі 2023 жылғы «Мерейлі отбасы» аудандық конкурсына қатысуға өтінімдерді қабылдаудың басталғаны туралы хабарлайды. Конкурстық

қатысу үшін өтінімдер Ережеге сәйкес арнайы нысан бойынша 2023 жылғы 15 мамырдан 15 маусымға дейін «Бұланды ауданының ішкі саясат бөлімі» ММ-не Макинск қаласы, Некрасов көшесі, 19, тел. 2-12-11, 2-22-84, e-mail: bulovp@mail.ru мекен-жайы бойынша беріледі.

## ВНИМАНИЕ, КОНКУРС!

Объявление о начале приема заявок для участия в конкурсе в районном конкурсе «Мерейлі отбасы»!

Отдел внутренней политики Буландынско-го района объявляет о начале приема заявок для участия в районном конкурсе «Мерейлі отбасы» 2023 года. Заявки для участия в

конкурсе подаются по специальной форме, согласно Положению, с 15 мая по 15 июня 2023 года в ГУ «Отдел внутренней политики Буландынского района» по адресу: город Макинск, улица Некрасова, 19, тел.2-12-11, 2-22-84, e-mail: bulovp@mail.ru.

## «Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсының ТҰЖЫРЫМДАМАСЫ

### Кіріспе

«Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсы (бұдан әрі – Конкурс) адамгершілік құндылықтарды жаңғыртуға және отбасы мен некенің (ерлі-зайыптылықтың) жағымды үлгісін дәріптеуге, отбасы мәртебесін арттыруға бағытталған.

Конкурс 15 мамырдан кешіктірмей жарияланады.

Конкурс өткізу туралы ақпараттық хабарлама БАҚ-та, сондай-ақ АҚДМ-нің, ЖАО-лардың және басқа да әлеуметтік желілердегі ресми аккаунттарда жарияланады.

Конкурс Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2014 жылғы 5 наурыздағы № 181 қаулысымен бекітілген «Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсын өткізу қағидаларына (бұдан әрі – Қағидалар) сәйкес өткізіледі (Қағидаларға ҚР Үкіметінің 2021 жылғы 6 мамырдағы № 306 және 2022 жылғы 16 қарашадағы № 904 қаулысымен өзгерістер енгізілді).

### Конкурсты өткізудің мақсаты:

- 1) Отбасы институтын, адамгершілікті, руханиятты нығайту, жауапты ерлі-зайыптылықтың маңызын тану;
- 2) Ата-аналардың бала тәрбиелеудегі жауапкершілігін арттыру;
- 3) Отбасылық құндылықтарды, көмелетке толған балаларының еңбекке қабілетсіз және егде жастағы ата-аналарына қамқорлығын дәріптеу және кеңінен насихаттау;
- 4) Қазақстандық отбасының жағымды имиджін насихаттау.

### Конкурсты өткізу тәртібі:

2023 жылғы 11 мамырға дейінгі мерзімде «Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсын дайындау және өткізу бойынша жұмысты үйлестіру жөніндегі ұйымдастыру комитетінің (бұдан әрі – ұйымдастыру комитеті) құрамын бекіту.

2023 жылғы 11 мамырға дейінгі мерзімде «Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсын ұйымдастыру мен өткізуді ақпараттық сүйемелдеудің Медиа-жоспарын бекіту, сондай-ақ Конкурстың барлық кезеңдерін дайындау мен өткізуді үйлестіру.

2023 жылғы 15 мамырға дейін Ұйымдастыру комитетінің бірінші отырысын өткізу.

2023 жылғы 15 мамырда Халықаралық Отбасы күні қарсаңында (International Day of Families) #Отбасы2023 хэштегімен «Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсын өткізудің басталуы туралы «Хабар», «Хабар24», «Қазақстан» республикалық телеарналарында, «Таншолпан» ақпараттық-музыкалық бағдарламасында, АҚДМ-нің ресми сайтында, әлеуметтік желілерде жарияланады.

Конкурстың екі кезеңін өткізу. Бірінші кезең – аудандық (қалалық), екінші – облыстық (республикалық) маңызы бар қала, астана).

АҚДМ жеңімпаз отбасылар туралы бағдарламалар циклін (бейнероликтер) дайындайды, «Хабар», «Хабар24», «Қазақстан» телеарналарында, «Таншолпан» ақпараттық-музыкалық бағдарламасында, АҚДМ ресми сайтында, әлеуметтік желілерде жариялайды.

2023 жылғы 10 қыркүйекке дейін Отбасы күні қарсаңында конкурс лауреаттарын салтанатты марапаттау рәсімін өткізу (диплом мен ерекшелік белгісін (мүсіншені) табыстай отырып).

### Бірінші кезең – аудандық (қалалық) деңгейде:

2023 жылғы 11 мамырға дейінгі мерзімде мүдделі мемлекеттік органдар, заңды тұлғалар, қоғам қайраткерлері мен өткен жылдардағы аудандық (қалалық) турлар конкурсының лауреаттары қатарынан конкурс жеңімпаздарын айқындау жөніндегі комиссияны (бұдан әрі – Комиссия) құру және бекіту.

Комиссия туралы ереже тиісті әкімшілік-аумақтық бірлік әкімінің өкімімен бекітіледі.

2023 жылғы 11 мамырға дейінгі мерзімде «Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсын ұйымдастыру мен өткізуді ақпараттық сүйемелдеудің Медиа-жоспарын әзірлеу және бекіту, сондай-ақ Конкурстың барлық кезеңдерін

дайындау мен өткізуді үйлестіру.

2023 жылғы 11 мамырдан бастап «Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсын жариялау бойынша «Қазақстан» РТРК-де және өңірлік телеарналарда, облыс, аудан (қала) әкімдігі аппаратының ресми сайттарында және интернет-ресурстарда, әлеуметтік желілерде («Мерейлі отбасы - 2023» арнайы айдарын ашу) ақпараттық-имидждік компания өткізу.

2023 жылғы 15 мамырда «Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсына қатысуға өтінімдерді қабылдау туралы өңірлік телеарналарда, облыс, аудан (қала) әкімдігі аппаратының ресми сайттарында және интернет-ресурстарда, әлеуметтік желілерде хабарландыру.

2023 жылғы 15 мамырдан бастап 2023 жылғы 15 маусымға дейін Қағидалардың қосымшасына сәйкес нысан бойынша конкурсқа қатысуға өтінімдерді аудандық (қалалық) комиссияға қағаз немесе электрондық нұсқада қабылдауды жүргізу. Қабылдаудың соңғы күні – 2023 жылғы 14 маусым.

2023 жылғы 29 маусымға дейін (қатысу үшін құжаттарды қабылдау аяқталған сәттен бастап он бес жұмыс күнінен аспайтын мерзімде) аудандық (қалалық) комиссия алынған ақпаратты жан-жақты тексеруді жүзеге асырып іріктеу жүргізеді және екі отбасын айқындайды.

Екі жұмыс күні ішінде өз шешімдерін конкурстық құжаттармен бірге облыстық (республикалық) маңызы бар қалалар, Астана) комиссияларға жолдайды.

«Қазақстан» РТРК» АҚ-та және өңірлік телеарналарда, облыс, аудан (қала) әкімдігі аппаратының ресми сайттарында және интернет-ресурстарда, әлеуметтік желілерде, «Айқын», «kazinform.kz»-те жеңімпаз отбасылар туралы бағдарламалар циклін дайындау, ақпараттық ілгерілету.

### Екінші кезең – облыстық (республикалық) маңызы бар қала, астана):

2023 жылғы 11 мамырға дейінгі мерзімде мүдделі мемлекеттік органдар, заңды тұлғалар, қоғам қайраткерлері мен өткен жылдардағы облыстық (республикалық) маңызы бар қаланың, астананың) турлар конкурсының лауреаттары қатарынан облыстық (республикалық) маңызы бар қаланың, астананың) конкурс жеңімпаздарын айқындау жөніндегі комиссия (бұдан әрі – Комиссия) құрамын құру және бекіту.

Комиссияның ережесін, іріктеу өлшем шарттарын және конкурсты өткізу форматын бекіту.

2023 жылғы 11 мамырдан кешіктірмей «Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсын дайындау және өткізу жөніндегі облыстық (республикалық) маңызы бар қаланың, астананың) комиссиялардың отырысын ұйымдастыру.

2023 жылғы 11 мамырға дейінгі мерзімде «Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсын ұйымдастыру мен өткізуді ақпараттық сүйемелдеудің Медиа-жоспарын әзірлеу және бекіту, сондай-ақ Конкурстың барлық кезеңдерін дайындау мен өткізуді үйлестіру.

2023 жылғы 15 шілдеге дейін Комиссиялар аудандық (қалалық) комиссиялардан құжаттарды алған сәттен бастап он бес жұмыс күнінен аспайтын мерзімде (қажет болған жағдайда) ұсынылған құжаттарды қосымша тексеруді жүзеге асырады, іріктеу жүргізеді және жеңімпаз бір отбасын айқындайды.

Комиссияның отырысын интернет-ресурста және жергілікті атқарушы органдардың әлеуметтік желілеріндегі ресми аккаунттарда онлайн-трансляциялар режимінде өткізу.

Отырыстан кейін екі жұмыс күні ішінде комиссия өз шешімдерін конкурстық құжаттар мен бірге ұйымдастыру комитетіне жолдайды.

8.«Қазақстан» РТРК» АҚ-та және өңірлік телеарналарда, облыс, аудан (қала) әкімдігі аппаратының ресми сайттарында және интернет-ресурстарда, әлеуметтік желілерде, «Айқын», «kazinform.kz», облыстық газеттерде жеңімпаз отбасылар туралы бағдарламалар циклін дайындау, ақпараттық ілгерілету.

## КОНЦЕПЦИЯ

## Национального конкурса «Мерейлі отбасы»

### Введение

Национальный конкурс «Мерейлі отбасы» (далее – Конкурс) направлен на возрождение нравственных ценностей и культивирование позитивного образа семьи и брака (супружества), повышение статуса семьи.

Конкурс объявляется не позднее 15 мая.

Информационное сообщение о проведении конкурса публикуется в СМИ, а также на официальных аккаунтах в социальных сетях, МИОР, МИО и другие.

Конкурс проводится согласно Правил проведения Национального конкурса «Мерейлі отбасы» (далее – Правила), утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 5 марта 2014 года № 181 с изменениям от 6 мая 2021 года № 306 и от 16 ноября 2022 года № 904.

### Цели проведения конкурса:

- 1) Укрепление института семьи, нравственности, духовности, признание важности ответственного супружества;
- 2) Повышение ответственности родителей в воспитании детей;
- 3) Демонстрация и широкая пропаганда семейных ценностей, заботы совершеннолетних детей о нетрудоспособных и пожилых родителях;
- 4) Пропаганда положительного имиджа казахстанской семьи.

### Порядок проведения конкурса:

В срок до 11 мая 2023 года утверждение состава организационного комитета по координации работы по подготовке и проведению Национального конкурса «Мерейлі отбасы» (далее – оргкомитет).

В срок до 11 мая 2023 года утверждение Медиа-плана информационного сопровождения организации и проведения, а также координации подготовки и проведения всех этапов конкурса Национального конкурса «Мерейлі отбасы».

В срок до 15 мая 2023 года проведение первого заседания оргкомитета.

15 мая 2023 года в Международный день семьи (International Day of Families) повсеместно на республиканском и региональном уровнях объявляется старт проведения Национального конкурса «Мерейлі отбасы» с хэштегом #Отбасы2023 на республиканских телеканалах «Хабар», «Хабар24», «Казахстан», Информационно-музыкальная программа «Таншолпан», официальный сайт МИОР, социальных сетях.

Проведение конкурса в два этапа. Первый этап – районный (городской), второй – областной (города республиканского значения, столицы).

МИОР подготавливает цикл программ (видеоролики) о семьях-победителях, с освещением на телеканалах Хабар, Хабар24, Казахстан, Информационно-музыкальная программа «Таншолпан», официальный сайт МИОР, социальных сетях.

До 10 сентября 2023 года в канун Дня семьи проведение церемонии награждения лауреатов конкурса (с вручением диплома и отличительного знака (статуетка)).

### Основные этапы конкурса

Первый этап - районный (городской):

В срок до 11 мая 2023 года создание и утверждение Комиссии по определению победителей конкурса (далее – Комиссия) из числа заинтересованных государственных органов, юридических лиц, общественных деятелей и лауреатов конкурса предыдущих лет районных (городских) туров.

Положение о комиссии утверждается распоряжением акима соответствующей административно-территориальной единицы.

В срок до 11 мая 2023 года разработка и утверждение Медиа-плана информационного сопровождения организации и проведения

Национального конкурса «Мерейлі отбасы».

С 11 мая 2023 года проведение информационно имиджевой компании по освещению Национального конкурса «Мерейлі отбасы» на «РТРК «Казахстан» и региональных телеканалах, официальных сайтах аппарата акимата области, района (города), и интернет ресурсах, социальных сетях, (открытие специальной рубрики «Мерейлі отбасы - 2023»).

15 мая 2023 года объявление о приеме заявок на участие в Национальном конкурсе «Мерейлі отбасы» на региональных телеканалах, официальных сайтах аппарата акимата области, района (города), и интернет ресурсах, социальных сетях.

С 15 мая 2023 года до 15 июня 2023 года проведение приема заявок на участие в конкурсе по форме согласно приложению Правил в бумажном или электронном варианте в районную (городскую) комиссию. Последний день приема 14 июня 2023 года.

До 29 июня 2023 года (в срок не более пятнадцати рабочих дней с момента завершения приема документов для участия) районная (городская) комиссия осуществляет всестороннюю проверку полученной информации и проводит отбор и определяет две семьи.

В течение двух рабочих дней направляет свои решения с конкурсными документами в областные (городов республиканского значения, столицы) комиссии.

Информационное освещение, подготовка цикла программ о семьях-победителях на «РТРК «Казахстан» и региональных телеканалах, официальных сайтах аппарата акимата области, района (города), и интернет ресурсах, социальных сетях, «Айқын», «kazinform.kz».

### Второй этап – областной (города республиканского значения, столицы):

В срок до 11 мая 2023 года создание и утверждение состава Комиссии по определению победителей конкурса областной (города республиканского значения, столицы) (далее – Комиссия) из числа заинтересованных государственных органов, юридических лиц, общественных деятелей и лауреатов конкурса предыдущих лет областной (города республиканского значения, столицы) туров.

Положение о комиссии утверждается распоряжением акима соответствующей административно-территориальной единицы.

Не позднее 11 мая 2023 года организация заседания областной (города республиканского значения, столицы) комиссий по подготовке и проведению Национального конкурса «Мерейлі отбасы».

В срок до 11 мая 2023 года разработка и утверждение Медиа-плана информационного сопровождения организации и проведения, а также координации подготовки и проведения всех этапов конкурса Национального конкурса «Мерейлі отбасы».

До 15 июня 2023 года Комиссии в срок не более пятнадцати рабочих дней с момента получения документов из районных (городских) комиссий (при необходимости) осуществляют дополнительную проверку представленных документов, проводят отбор и определяют одну семью – победителя.

Проведение заседания комиссии в режиме онлайн-трансляции на интернет-ресурсе и на официальных аккаунтах в социальных сетях местных исполнительных органов.

В течение двух рабочих дней после заседания комиссия направляет свои решения с конкурсными документами в оргкомитет.

8. Информационное освещение, подготовка цикла программ о семьях-победителях на «РТРК «Казахстан» и региональных телеканалах, официальных сайтах аппарата акимата области, района (города), и интернет ресурсах, социальных сетях, «Айқын», «kazinform.kz», областные газеты.